



Korespondencye.

Wiedeń, 21 marca.

(Podróż Cesarza do Pragi. Międzynarodowa wystawa mody. Filie fabryk niemieckich w Czechach. Ekspedycja naukowa do Palestyny).

(y). Zamierzona podróż Cesarza do Pragi, która miała przynieść do skutku jeszcze w jesieni, i od tego czasu kilkakrotnie była odroczana, dozna nowej zwłoki. Wedle ostatnich informacji pism urzędowych, Cesarz nie przedźwiezie się do Pragi, jak dopiero w drugiej połowie kwietnia. Jeden z dzienników czeskich podaje jako powód tego ponownego odroczenia podróży cesarskiej te okoliczności, że pokoje w zamku królewskim na Hradczynie są zimne, a piece, służące do ich ogrzewania, starej konstrukcji i nieodpowiednie, nie ma zaś już czasu na postawienie nowych i dlatego postanowiono zacząć od podróży aż do nastania cieplejszej pory. Niektóre pisma niemieckie wyrażają powątpiewanie, czy podróż ta wogóle przyjdzie do skutku, natomiast starożytny *Illas Naroda* utrzymuje z całą stanowczością, że jest ona nieodwołalnie postanowiona, że pobyt Cesarza w stolicy Czech potrwa dziesięć dni, i że ułożono już szczegółowy program na każdy dzień. Program ten obejmuje między innymi powięszenie kamienia węgielnego pod nowy kościół w Holeszowicach, zwiedzenie gruntów, przeznaczonych pod budowę nowych gmachów zarówno dla czeskiego, jak i niemieckiego uniwersytetu, uroczyste rozpoczęcie robót około uregulowania i pogłębienia koryta Wełtawy itp. Bądź co bądź wielkie trudności czekają sędziwego Monarchę z wiosną, tem bardziej, że i w stolicy Węgier zamierza on przepędzić kilkanaście dni i wziąć udział w uroczystościach, jakie tam się odbędą z powodu czterdziestej rocznicy koronacji.

W salach tzw. „Blumensale“ otwarto tu wczoraj międzynarodową wystawę mody. Przedstawia ona bardzo piękną i stanowić będzie nie małą siłę przyciągającą zwłaszcza dla pań. Już wczoraj sale mieszczące w sobie damskie stroje wiosenne i letnie były formalnie obleżone. Wspaniałe prezentacje były także wystawą wyrobów koronkarskich. W kilku salach przedstawiony jest historyczny rozwój mody od r. 1500 do 1900, a jednak sala zawiera niezmiernie zajmującą kolekcję rycin, przedstawiających mody, jakie panowały od zamierzchłej starożytności aż do naszych czasów. Wśród wystawionych gobelinów i dywanów znajdują się niektóre okazy, przedstawiające wartość przeszło 50 tysięcy koron.

Z Pragi donoszą, że od czasu wejścia w życie nowego traktatu handlowego między Austrią a Niemcami, odbywa się formalna emigracja przemysłu niemieckiego do Czech. Fabrykanci bowiem Niemcy, wyrabiający takie artykuły, od których dla austriackiej w nowym traktacie zostały znacznie podwyższone, zakładają w Czechach ile możliwości jak najbliżej granicy swe fabryki filialne, mające obsługiwać wyłącznie publiczność austriacką. Nie ma też prawie miesiąca, aby nie powstała tam jakaś nowa podobna filia fabryk niemieckich. Ostatnimi czasy założono fabrykę wyrobów trykotowych, fabrykę maszyn drukarskich, fabrykę przyborów elektrotechnicznych i kilka giserni. Macierzyste zakłady tych filii, powstałych na gruncie czeskim, znajdują się w Wejmarze, Lipsku, Chemnitz, Kolbeney i Zittan.

Wczoraj wyruszył stąd w daleką podróż naukową do Palestyny znany archeolog, profesor dr. Ernest Sellin, celem robienia poszukiwań na gruncie, na którym znajdowało się ongi biblijne miasto Jerycho, zburzone, jak wiadomo, przez Jozoga. Grunt ten jest własnością sultana i dzięki poparciu byłego ministra spraw zagranicznych hr. Goltuchowskiego uzyskał prof. Sellin od sultana pozwolenie na rozkopanie gruntu i robienie poszukiwań. Profesor Sellin, który spędził już dłuższy czas w tamtych stronach i badał znajdujące się tam ruiny, ma nadzieję, że obecne poszukiwania jego wydadzą bardzo obfity rezultat naukowy i wzbogacą materiały, odnoszące się do historii Palestyny z czasów, zanim jeszcze żyłi nią zawładnęli. Razem z profesorem Sellinem wybrali się w tę podróż jeden z najlepszych jego uczniów, tudzież architekt Teofil Niemann.

Kosztą tej wyprawy ponoszą znany fabrykant i członek Izby panów Artur Krupp z Berndorfu, właściciel największego browaru w Europie Antoni Dreher, tudzież wielcy przemysłowcy Filip i Paweł Schöllerowie. Rząd udzielił temu chwalebne mu przedsięwzięciu więcej moralnego, niż materialnego poparcia, jakkolwiek także przyznał kilkotysięczną subwencję. Jest to w ciągu krótkiego czasu druga już wyprawa naukowa z Austrii w tamte strony. Przed kilku laty bowiem wybrał się profesor ołomunieckiego seminarium duchownego X. Mussil w podróż do Palestyny i Arabii i odnalazł wśród piasków pustyni arabskiej doskonale zachowane szczątki wspaniałego zanku Amra, zawierające cenne malowidła ściennie. O istnieniu tego zanku nikt wogóle nie wiedział, gdyż znajduje on się wśród pustyni, do której nie zapuszcza się żaden Europejczyk.

Rada miasta Lwowa.

Lwów 22 marca.

(Kraj dla miasta. — Wszczępólny przeciw krajowej Radzie szkolnej. — Reorganizacja miejskiego urzędu budowniczego).

Na wczorajszym posiedzeniu Rady miejskiej p. prezydent zawiadomił radnych, że Sejm uchwałił w budżecie 100,000 koron subwencji na miejskie Muzeum przemysłowe, a następnie, że udało się już uzyskać 4 miliony koron subwencji rządowej na kanały miejskie we Lwowie. — R. Lewicki wniósł o wyrażenie p. prezydentowi podziękowania za jego starania i zabieg w tej sprawie. Wniosek ten przyjęto o klaskami. Pan prezydent odpowiedział, że nie jemu należy się podziękowanie, lecz czcigodnemu prezesowi Koła polskiego p. Abrahamowiczowi, panu ministrowi Korytowskiemu, panu namiestnikowi i marszałkowi kraju, których życzliwość i zabiegom zawdzięcza miasto nasze te cztery miliony. A uzyskanie tej kwoty nader było trudne, oparte bowiem na nad wyraz złożonych kombinacjach. Prezydium Rady uda się w dniach najbliższych do pana namiestnika, ażeby mu złożył gratulacje z powodu wielkiego odznaczenia, jakim od Monarchy zaszczylił, przy tej więc sposobności wyrazi mu też wdzięczność Rady za starania jego około uzyskania dla miasta naszego pieniędzy na kanały. Pan prezydent dodał jeszcze, że Sejm imieniem kraju udzielił gwarancji na 10-milionową pożyczkę dla tramwaju elektrycznego i dla 14-to milionowej pożyczki inwestycyjnej.

Rozruchy w Rumunii.

Bukareszt. Rozruchy trwają dalej. Chłopi pijani, zebrani w liczne gromady, uzbrojeni w koly i drągi, a także w broń palną, walczą się jeszcze tu i ówdzie po drogach i napadają na dwory żydowskie po wsiach, a na sklepy po miasteczkach. Najścia chłopów wstrzymuje wojsko, które niejednokrotnie musi robić użytek z broni.

Bukareszt. Rada gabinetowa postanowiła w tych okolicznościach, w których szerzą się rozruchy, oddać władzę policyjną wojsku. Izba deputowanych uchwaliła na wniosek ministra wojny powołać wszystkich rezerwistów na dwa tygodnie.

Bukareszt. Agencja Rumuńska ogłasza: Doniesienia dzienników o rozruchach agrarnych są przesadzone. Na skutek zastosowanych środków, spokój przywrócono. Ruch powstał w kilku wsiach w Górnych Multanach, ale porządek tam już przywrócono. W miastach panuje s. okój.

Budapeszt. Austro-węgierski poseł w Bukareszcie książę Schönburg bawił w Budapeszcie i naradzał się z prezydentem ministrów Weckerlem w sprawie interwencji w Rumunii, ponieważ wielu austriackich poddanych poniosło straty podczas rozruchów.

„Przybłądy“.

Dłro nazwano Polaków w Galicji wschodniej „przybłądami“. W odpowiedzi na to jeden z najznakomitszych uczonych polskich, historyk początków Polski, p. Antoni Małecki, ogłasza następujący przyczynek do sprawy ruskiej w Galicji wschodniej:

Rusini wierzą (albo udają, że wierzą), iż Galicja wschodnia od czasów niepamiętnych do nich należała, że oni byli pierwotnymi jej mieszkańcami, że ludność polska wzięła się tu tylko z tytułu uzurpacji, jako żywy napływowy i zdobywczy.

Tymczasem rzecz się na przeciwnie. Pierwotna ludność Galicji wschodniej była przed napływem Rusinów w te strony odwie-

cznie polska, lechicka, tej samej narodowości, co w Galicji zachodniej i w całej Polsce.

Najdawniejszy własny Rusinów latopisiec (Nestor), pisarz z początku XII wieku, składa dobitne, pozytywne, niewątpliwe co do tego świadectwo. Stwierdza na str. 624 (edycja Nestora w tomie I Monumenta historica Poloniae, pod rokiem 981), że dopiero w tym to czasie zaszło pierwsze wtargnięcie Rusi do tej ziemi lechickiej. Pisze tak:

„Rok 981. Włodzimierz, książę kijowski, wyruszył do Lachów i zajął ich grody: Przemysł, Czerwień i inne grody, które i do tego dnia zostają przetrzane“.

A zatem przetrzaniem kraju od Przemysła do Czerwonogrodu (bo ta miejscowość, z lewego brzegu Dniestru, niedaleko od Seretu z prawej strony, na północ od Zaleszczyk leżąca, jest tym Nestorowym Czerwieciem), była zaludniona w tych tak dawnych wiekach polskim ludem, i trzeba było ją dopiero zdobywać (zajmując), aby należała do księcia Rusi.

Drugie miejsce u Nestora na str. 692 Rok 1018. „Bolesław (Chrobry, król polski) opuścił Kijów (w którym przez 9 miesięcy bawił, jak w swoim) i muśstwo ludzi wiodł z sobą i zajął dla siebie grody czerwienie i wrócił do swego kraju“.

Przy owej zatem sposobności stała się ta ziemia politycznie polską prowincją. Aż do roku 981 była etnograficznie laską ziemią, Polakami zaludnioną, pod jakimś własnym księciem miejscowym, którego pamięć nie doszła do nas. Ruski podbój trwał tu od roku 981 do 1018. Zauważać tu należy formę liczby mnogiej: „grody czerwienie“; musiało zatem być tam grodów z tym „przymiotnikiem więcej, niż jeden.“

Trzecie miejsce w tymże latopisie ruskim na str. 698: R. 1031: „Jarosław, książę kijowski i Mścisław, zebrali mnogie wojska, poszli na Lachy i zajęli grody czerwienie napowrót. I zagarnęli laską („laską“ — więc i po polsku ten przymiotnik tak pisano) lepiej ziemię, i mnogie lachy przywieśli i podzieliłi ich (między siebie). I osadził Jarosław swoich wznitł Rusi i są tam do dziś dnia“.

Ponieważ „grody czerwienie“ w liczbie mnogiej i tu się znowu powtarza, więc oczywiście nie może się to do samego tylko dziesięciu Czerwonogrodu stosować, ale musiał być i drugi tego, albo podobnej nazwy. Czyżby miejscem tego grodu nie mógł być dzisiejszy przysiółek przy wsi Kunin, nazywany Czerwień, o 1 1/2 mili od Żółkwi?

Z tych wzmianek ruskiego historyka wynika, że dzisiejsza Ruś Czerwoną od najwcześniejszych czasów była zaludniona przez lud lechicki, czyli polski. Nawet po zaborze przez ruskich księży nie sama tylko ruska ludność w niej żyła, ale mieszała się z zaludnieniem pierwotnym. To samo było i po zajęciu tej ziemi w r. 1340 przez Kazimierza W. Nikt z nas o tem dzisiaj nie marzy, żby Rusinów naszych wypierać za Bug i Seret. Żyjący tu w tych wiekach razem, żyjmy w tej łączności i nadal. Ale jakaż jest podstawa zachęci agitatorów ruskich, żeby się Polacy za San wynosili i żeby wszystko, począwszy od Przemysła, było tylko ruską własnością. Żeby ten kraj Ukraina nazywać?

KRONIKA.

Lwów 22 marca.

Odnaczenie namiestnika. Z powodu nadania przez Cesarza namiestnikowi hr. Andrzejowi Potockiemu orderu Złotego runa, wczoraj o godzinie 11 rano zjawili się u namiestnika urzędniccy biura prezydyjnego, w których imieniu przedmiotł szef tego biura, starosta Grodzicki, składające życzenia i wyrażające zarazem przekonanie, że nie tylko podwładni urzędnicy, lecz i kraj cały z prawdziwą radością powita wieść o tak wysokim odznaczeniu namiestnika. Urzędniccy biura prezydyjnego czują się szczęśliwi, że jedni z pierwszych mogą dać wyraz tym uczuciom.

Na to przedmówienie odpowiedział namiestnik w niezwykle ciepłych wyrazach, dając chlubne świadectwo pracy, gorliwości i poczuciu obowiązków, któremi to zaletami odszczęglniają się urzędnicy biura prezydyjnego. Z takiego składu tego biura — rzekł namiestnik — niktlyko zadowolonym, ale prawdziwie dumnym być mogą.

Popołudniu przybyło pod przewodnictwem wiceprezydenta hr. Losia całe gremium radców dworu i radców namiestnictwa, oraz szefów departamentów złożę gratulacje. W ich imieniu wiceprezydent hr. Łoś przemówił w te słowa:

„Ekscelencyo! Echem żywej radości odbiła się w sercach naszych wieść, że Monarcha raczył w ponownem uznaniu Twoich wielkich zasług dla państwa i kraju przyznać Ci najwyższe odznaczenie, jakim rozporządza. Radość nasza tem głębiej odczuła, że od chwili objęcia rządów kraju chociaż i uniałeś telną serdeczne ciepło w stosunek Twoich podwładnych do Ciebie. Racz więc Ekscelencyo od oddanego Ci szczerze gremium namiestnictwa przyjąć jak najbardziej serdeczne powinszowanie, które Ci składam imieniem wszystkich podwładnych wraz z hołdem czci najgłębszej i niewygasłej wdzięczności“.

Namiestnik odpowiedział, wyrażając podziękowanie, przyczem zaznaczył, że, jak to podwładnym jego wiadomo, pracy usilnej i gorliwej wymaga zawsze i wymagać będzie zawsze na przyszłość — „bo zadanie nasze wielkie, siły zaś szcuple, praca więc nieraz wyężdżającą być musi“. Ale, dodał, zapewnić panów mogę, że sam, czyniąc się wraz z wami urzędnikiem, pamiętać będę o słusznych życzeniach i potrzebach waszych i o tem, aby prawdziwa zasługa nie pozostała bez należytego uznania.

Dziś w południe będą składali namiestnikowi gratulacje z powodu wysokiego odznaczenia, jakie nadał mu Cesarz, reprezentanci władz duchownych, antonomicznych, zakonnych i wojskowych.

Leon hr. Piniński wyjechał do Grecyi. Ślub. W kościele św. Józefa w Kaliszu odbył się przed parą dniami ślub panny Maryi Radzińskiej, córki s. p. Józefa i Leokady z Świecimskich, właścicielki dóbr Bogusławie w Kalisziem, z panem Marianem Sas Bilińskim, dyrektorem urzędu pocztowego i telegraficznego w Krakowie.

Relegowanie studentów ruskich. Z powodu odmowy studentów ruskich stawienia się do śledztwa dyscyplinarnego na uniwersytecie, senat przeprowadził do śledztwa zaoecnie i uchwałil: relegować z uniwersytetu na zawsze 10 studentów ruskich, z obwinionych o współdziałanie w napadzie na uniwersytet, dalej relegować jednego (Kratt) na zawsze z uniwersytetu lwowskiego, z wnioskiem do ministerstwa, o rozszerzenie relagacji na wszystkie uniwersytety austriackie, dwóch relegować na cztery półroczu, a dwóch na dwa półroczu. Wreszcie jednemu uchwalono udzielić nagany wobec senatu.

zagroził przymusowem przystawieniem, przyjął X. Petrycki wezwania i zjawil się po pewnym czasie w kancelaryi. W międzyczasie przedsięwzięciem dokładne poszukiwania w kancelaryi urzędu metrykalnego za księgami metrykalnemi. Znalazłem stare księgi urodzin, ostatniej jednak, która była potrzebna, nie było ani między księgami metrykalnemi zaślubin i śmierci, ani w szafach, ani w szufladzie stołu urzędowego, które kazalem kluczem otworzyć. Po bardzo szczegółowem przeszukaniu przyszedłem do przekonania, że X. Petrycki rozmyślnie zabrał potrzebną księgę i ukrył ją po za kancelaryą, aby uniemożliwić przedsięwzięcie czynności urzędowej.

Po zjawieniu się X. Petryckiego, wzywalem go kilkakrotnie, aby nie stawiał oporu władzy i uczynił zadość urzędowemu wezwaniu. X. Petrycki nie reagował — usiadł, podparł głowę na rękach i przytykał od czasu do czasu uszy palcami. Moje napomnienia, oraz napomnienia żandarmu pozostały bez skutku. X. Petrycki próbował umknąć z kancelaryi, w czem mu jednak żandarm przeszkodził. Napisałem tedy zażalenie wezwania i przedłożyłem X. Petryckiemu, ten jednak zamknął oczy i odwrócił się od stołu. Gdy mu zagrozilem aresztowaniem, zerwał się z krzesła, przystąpił, mrużąc przez zamknięte usta i strojąc grymasy do mnie, a odrywając ręce od uszu, zaczął niemi wymachiwać. Odstąpiłem i wezwalem renitenta, aby się spokojnie zachowywał, na co wprawdzie usiadł, począł jednak śpiewać niezrozumiałe i nieznanne mi słowa. Na to wszedł jeden z synów wędzla do kancelaryi, pod oknem urzędem dyaka Fedia Kunynca i inne osoby. W przyległym pokoju i sieni dawały się słyszeć kroki; ponieważ widzialem w sadzie więcej wieszniaków, dlatego też mogłem się — znając stosunki — spodziewać nieobliczalnego w następstwach zbiegowiska. Zachowanie się X. Petryckiego, noszące znamiona zbrodni, uniemożliwiło przedsięwzięcie dalszych czynności urzędowych i spowodowało mnie — tem bardziej wobec całej sytuacji — do polecenia przyaresztowania renitenta.

Dodać muszę, że delegowany urzędnik przemawiał do X. Petryckiego tylko po rusku, a pisemne wezwania, o których tu mowa, były także pisane tylko po rusku.

Nie dziwicie się panowie, że po takim postępowaniu władze muszą przedsiębrać kroki, które, jak wiem, wywołują rozgniewanie u ludności i są dla samych władz nieprzyjemne, jednak absolutnie konieczne na to, żeby utrzymać powagę władzy i wydosłać to, co jest dla władz potrzebne, a mianowicie w tym wypadku wyciągnię metrykalne i papiery, które dla pojedynczych stron i dla sądu były nieodzownie potrzebne.

Każdy człowiek spokojnie patrzący mógł przewidywać, że w zimie i na wiosnę prowadzona agitacja nie pozostanie bez skutku i na lato, to też rozpoczęły się już wczesnym latem najprzód w powiecie brzeżańskim, podhajeckim, później także w innych powiatach strejki rolne. Jak Panowie zapewne wiecie, w ustawodawstwach różnych krajów, a tak samo w teoretycznej nauce robi się znaczną różnicę między strejkami rolnymi a strejkami przemysłowymi.

Różnica ta ma rozmaite powody. Jeżeli przy strejkach przemysłowych niebezpieczeństwo tylko na tem polega, że się traci pracę i zarobek przez pewien czas, a mianowicie przez czas trwania strejku, w którym to czasie fabryka, czy zakład przemysłowy nie pracuje, to przy strejku rolnym straty te są większe, bo jest strata pracy, strata nakładu całego roku, a przedmiot, który się traci, jest tym nieodzownym dla wszystkich ludzi artykułem, artykułem pożywienia codziennego, którego strata odbiły się musiała tak samo dotkliwie na tych, przeciwko którym się strejkują, jak może jeszcze bardziej na tych, którzy strejkują.

Różnica polega jeszcze i na tem, że jak to każdy o tem doskonale wie, strejki rolne bez wywarcia teroru zupełnie udać się nie mogą. (Głosy: Bardzo słusznie!).

To też władze bezpieczeństwa musiały rozwinąć całą czujność, ażeby zapobiedz zaburzeniom.

Wojsko zostało rzeczywiście wysłane, żandarmi również. Ale cóż oni robili? Czy może zmuszali kogo do pracy?

Nie, proszę Panów. Ta żandarmerya, to wojsko broniły tych, którzy chcieli pracować, przeciwko terrorowi tych, którzy grozili, a grozili w ten sposób, że rzeczywiście obawiać się było można. Groźby bowiem bywały nieraz poparte czynami i miały miejsce wypadki pobicia, wypadki podpalenia. (Głosy: Tak jest!).

Sądę, że władze bezpieczeństwa spełniły swój obowiązek tak, jak zawsze go spełniać będą gotowe, czy to przyjdzie bronić tych, którzy chcą pracować, przed aktem gwałtów, chcących na nich napadać, czy to przyjdzie, jak to już miało miejsce, ochraniać agitatorów radykalnych przed napadami politycznych przeciwników, czy to, gdy wypadnie bronić — jak się to niedawno stało we Lwowie — studentów ruskich, którzy po przedstawieniu w sali „Jad Charuzim“, bojąc się mniemanego napadu ze strony polskiej, prosili o opiekę policyi, która im rzeczywiście tej opieki udzieliła. (Brawa. Wesołość.).

P. Oleśnicki wypowiedział zdanie, z którym się najzupełniej godzę, a mianowicie, że sądownictwo powinno stać zdala od polityki. (Brawa). I ja, gdziekolwiek będę miał sposobność wypowiedzieć moje zdanie pod tym względem, z pewnością czego innego nie powiem. Ale że sądy galicyjskie są rzeczywiście bezparteyalne, to pośrednio przyznać musiał sam p. Oleśnicki, gdy zacytował, że na tyle oskarżeń w rozmaitych sądach tak mało było skazywań.

Proszę Panów, wszystkich zadowolnić nie można.

A jeżeli tak, jak w ostatnich czasach na sądownictwo lwowskie właśnie ze strony polskiej podniosły się zarzuty, że słuchając jakichś wpływów z ministerstwa, których w rzeczywistości nie było, wypuściło studentów ruskich, tak na to samo sądownictwo krzyżeli znowu Rusini, że tych studentów zamknięto. Z tego możecie Panowie poznać, że sądownictwo stoi na gruncie — według mego zdania — zupełnie bezparteyjnym. (Brawo, brawo).

Tak samo piszę się — ale oboma rękami — na zdanie p. Oleśnickiego, że studenci na uniwersytecie powinni się zdala trzymać od polityki, a oddawać się tylko nauce. (Brawo). Ale proszę Panów, gdybym wam przeczytał z aktów strejkowych, z aktów wycieczek, jak to szereg właśnie tych studentów ruskich był głównym agitatorom politycznym, głównym czynnikiem podniecającym (głosy: tak jest), to może dojdziecie do wniosku, że jeżeli ja będę z pewnością zawsze gotów namawiać i tę młodzież, aby się trzymała tylko pracy

naukowej i profesorów, aby w tym samym kierunku działali, to także mam rację, jeżeli się i do was Panowie zwróce, abyscie tam, gdzie sięga wasz wpływ, w tym samym kierunku szerze i uczciwie napominali młodzież do naukowej pracy.

Przykre i bolesne były wypadki na uniwersytecie. Ja wiem, że młodzież uniwersytecka trzeba inaczej traktować, niż resztę społeczeństwa, mianowicie tę starszą. Tam i krew jest gorętsza i ideały są żywiej odczuwane, i łatwo postępując nieodpowiednio, zamiast uspokojenia, wywołać można jeszcze większy niepokój. Radymy także i zawsze tego przestrzegam, aby ile możliwości szanować autonomię uniwersytetu, aby pozostawić władzom uniwersyteckim utrzymanie spokoju i porządku na uniwersytecie, tudzież kierowanie młodzieżą.

W tym kierunku dawałem także wskazówki, aby władza bezpieczeństwa, aby policya wkraczała do gmachów uniwersytetu dopiero wtedy, kiedy już wszelkie dopuszczalne granice zostały przekroczone, albo gdy tego wprost żądają władze uniwersyteckie. Dlatego też chciałem, aby w wielu wypadkach, gdzie takie przekroczenia miały miejsce, same władze uniwersyteckie sprawę w swoich murach załatwiali.

Znajdowałem całkiem naturalnem, że to, co się w ostatnich latach wydarzało w murach uniwersytetu, jak napad na rektora X. Fialka, jak przeszłoroczne stawianie barykad, nie do stało się po za mury uniwersyteckie, a mianowicie przed kratki sądowne, lecz że załatwiała te sprawy władza uniwersytecka na podstawie swej władzy dyscyplinarniej.

Jednakże są pewne granice we wszystkim i z pewnością ani mnie, ani nikomu nie wyda się dziwnem, jeżeli władze sądowne uznały, że wypadki styczniowe te granice przekroczyły, że wykroczenia poszły tak daleko, że niemi zająć się musieli nietylko władze uniwersyteckie, ale, że winni pociągnięci być również musieli do odpowiedzialności sądownej.

Refleksjem wypadków styczniowych były wypadki w marcu. Było to wyrzucenie młodzieży ruskiej przez młodzież polską. Ale, jeżeli p. Korol domagał się, aby młodzież polska była traktowana na równi z młodzieżą ruską i vice versa, to odpowiem, że wypadki marcowe, które bądź co bądź nie mogą isć w porównanie z wypadkami styczniowymi (Głosy: Bardzo słusznie!), będą przez władzę dyscyplinarną uniwersytecką traktowane i załatwione. (Brawa).

Nie mogę nareszcie zostawić bez odpowiedzi i bez pewnego podkreślenia odezwania się innego posła ruskiego, a mianowicie p. Korola. Rzucił on groźbę w kierunku żydów, w której wyraźnie powiedział, że jeżeli przy nadechających wyborach (p. Korol: Tak jest!) żydzi nie będą głosowali tak, jak Rusini sobie będą życzyli, to nastąpi całkiem określona groźba bojkotu. (Pos. Bohaczewski: karczmny).

Proszę Panów, jeżeli człowiek tak wytrawny i tak poważny, jak p. Korol, mówi to tu w tej Izbie, to jednak jest to pewnym dyapazonem tego, co się mówi na zgromadzeniach, gdzie przemawiają agitatorowie. Jeżeli takie słowo padnie gdzieś indziej z innych ust, nie dziwicie się Panowie, że przy nowej ustawie o czystości wyborów tak samo władze nie mogłyby nie reagować na takie hasła. (Brawa). Obowiązkiem bowiem tej władzy jest utrzymać spokój, utrzymać ład i porządek. (Brawo).

Wiem, że utrzymanie spokoju nie da się osiągnąć tylko środkami policyjnymi, że działaniem społecznym, działaniem prewencyjnym wiele w tym kierunku współdziałać można. Ale tam, gdzie przekroczenie ustawy nastąpiło, tam władza będzie miała obowiązek wkroczyć, jakkolwiekby się znowu na zarzuty naraziła.

Nie dziwię się pewnemu rozdrażnieniu w tonie, które odozuwałem we wszystkich przemówieniach dzisiejszych. — Prześlissim, proszę Panów, przez walkę wszystkich narodów podczas rodzenia nowej ordynacyi wyborczej, każdy naród chciał sobie na przyszłość zapewnić jak największy wpływ przez to, że usiłował, aby w tej, do pewnego stopnia określonej liczbie przyznać się mających mandatów, jak największą dla siebie wydzic. (Głosy: Tak jest).

Słyszeliśmy tu dziś zarzut o ciężkim pokrzywdzeniu Rusinów, że nie dostali tylu mandatów, ile dostali Polacy, albo że nie dostali tyle, ileby się im wedle liczby ludności należało, lub na nich przypadalo.

Alle o ile sobie spokojnie rzecz przypomniemy, zobaczymy, że to Polacy stracili w nowej ordynacyi ze swego stanu posiadania, że oni w porównaniu do innych narodów nie otrzymali również tego, co im się według liczebnej ilości dostać było powinno (Brawo) i że trudno od Koła polskiego wymagać, aby się nie starało o osiągnięcie największej ilości mandatów dla Polaków, pozostawiając Rusinom walkę i starania o swoje własne prawa.

Że jedni i drudzy nie otrzymali tego, czego pragnęli, z tym faktem pogodzić się trzeba, jak Polacy się pogodzili, że otrzymali stosunkowo mniej, niż kraj tak mały, jak Dalmacya. Te podrażnienia i rozgorączkowania, te dreszcze, przechodzące przez społeczeństwo, były i podczas porodu i po porodzie ordynacyi wyborczej, i czasby był, aby ustaly.

Mnie zawsze znajdziecie Panowie tam, gdzie chodzi o potępienie siania nienawiści. (Brawa i oklaski), czy to ze strony Polaków, albo organów prasy polskiej, czy ze strony organów prasy ruskiej. Z obowiązką muszę przeglądać i czytać wszystkie, albo przynajmniej wszystkie poważniejsze dzienniki i czasopisma, wychodzące w Galicji, i mogę powiedzieć, że moje spostrzeżenie — które w każdej chwili możecie Panowie sprawdzić — że jeżeli w polskiej prasie pewna część odzywa się przychylnie dla Rusinów, albo szuka możliwości zgody z nimi, to, jak dotąd, w żadnym organie ruskim tego nie spotkałem. (Huczne oklaski).

CUKIERNIA JULIUSZA WIERZBICKIEGO obecnie WŁADYSŁAWA PODHALICZA Lwów, Akademicka 5.

BABY PLACKI KOLACZE

BARANKÓW PISANEK BONBONIER

KAWĘ HERBATĘ CZEKOLADĘ

**Awantura na scenie.** Z Warszawy donoszą, że onegdaj podczas przedstawienia „Bohaterów” Sława, przysłał tam do nieprzyzwoitego zajścia. Mianowicie pani Siennicka rzuciła przy otwartych drzwiach pod adresem swojej partnerki pani Mrozowskiej słowa wysoce obelżywe, a wypowiedziała je tak głośno, że publiczność słyszała je doskonale. Pani Mrozowska zalała się łzami i wyszła ze sceny, a następnie oświadczyła, że więcej z panią Siennicką występować nie będzie. Na każdej próbie sceny zostawały pani Siennicka za taki postęp surowo ukarana. W Rosji pojmuje sprawiedliwość na opak: ukarana została pani Mrozowska za to swoje oświadczenie, a co zaś do obelgi, rzucanej przez panią Siennicką, to odpowiedziała dyrektorka, że pani Mrozowska ma wolną drogę udania się ze skargą do sądu.

**Odczyt o Verlaine.** W „Kole literacko-artystycznym” wygłosił wczoraj p. Jan Pietrzycki odczyt p. t. „Verlaine — śladem smutnego życia i słonecznej pieśni”. Temat bardzo zajmujący, gdyż u nas Verlaine nikt dotąd nie opracował. Prelegent sam w swej poezji — śladem Verlaine — wysoko podnoszący kult dźwięku i rytmu, starający się o wywołanie nieokreślonych stanów psychicznych, o ujęciu drgnień i poruszeń zapomocą przekształconych dźwięków i rytmów i dźwięków — dla szerokości muzycznej poezji Verlaine u głębokie zrozumienie, płynące z serdecznego ukłocenia takiego rodzaju poezji. Sam tytuł odwołuje o trafne wniknięcie w twórczość Verlaine — i w myśl tego przeprowadził prelegent cały swój odczyt, wykazując, że treścią duchową całej poezji autora „ksiąg wądrości” jest moment kontrastu, zarysowanego w słonecznej pieśni i smutku szarego życia. Cała poezja Verlaine — zdaniem prelegenta — jest odbiciem tych dwu sprzecznych światów, które padły w duszę poety, zespalać się w niej w przedziwną harmonię. — Nie wdając się we właściwą krytykę słów p. Pietrzyckiego, stwierdzić musimy, że sama forma zewnętrzna odczytu: przepiękna proza, mocna jak „wzorem” kunsztownie zebranych piękności językowych — i nadzwyczaj miła, wyraźna i głębią odczytu, mogły szczerze zainteresować słuchaczy. — W odczyt swój wplatał p. Pietrzycki własne swoje tłumaczenia, kto wie, czy nie najokładziej trafiające w istotę poezji Verlainowskiej, doskonale chwytające jej muzyczny charakter.

**Loteria gospodarcza,** mająca się odbyć w kwietniu niedziela dnia 24 marca w sali Sokola, niegdyś niezawodnie tłumy publiczności, bo daje sposobność wygrania lub kupienia mnóstwa świętych artykułów, o które się postarali panie z komitetu, utworzonego przez Towarzystwo św. Salomei. Bardzo wiele firm kupieckich przysłało napoje, wędliny, bakalie; większe dwory nadesłały masło, drób, jaja etc. Doroczna loteria ta na już ustalona sławę, przytem muzyka wojskowa, bufet i tanie, zaopatrzony obfite, ceny bajecznie niskie — wszystko to zachęci niezawodnie publiczność do odwiedzenia sali Sokola. Początek loterii z uderzeniem godz. 4-tej.

**Stypendya i pożyczki dla rzemieślników i przemysłowców.** Wydział krajowy we Lwowie ogłasza konkurs na stypendya po 630, po 800 i po 900 koron z fundacji imienia Feliksy Maryi z hr. Golejowskich Czarkowskiej dla rękodzielników pochodzenia polskiego, pragnących się wydoskonalić w fachowych szkołach z granicznych w, snyderstwie, slusarstwie, blacharstwie, kufornictwie, lub wreszcie rymarstwie artystycznym.

Dalej ogłasza Wydział krajowy konkurs na stypendya po 600 kor. z tej samej fundacji, dla rzemieślników, pragnących się kształcić w wyższych wymienionych zawodach, w szkołach i zakładach przemysłowych w kraju.

Nadto ogłasza Wydział krajowy konkurs na pożyczki również z fundacji imienia Feliksy Maryi z hr. Golejowskich Czarkowskiej, dla przemysłowców i rękodzielników, którzy posiadają u zdolności fachowe w blacharstwie, slusarstwie, kłodziejstwie, snyderstwie, koszykarstwie, lub rymarstwie galanteryjnym i pragną otworzyć pracownię samodzielną, a nie mają na to pieniędzy.

Podanie o te stypendya i pożyczki należy wnieść bez stempl, lecz należycie udokumentowane najpóźniej do 14 kwietnia do Wydziału krajowego.

**Augusta z Lempickich Marchwicka,** żona pana Zdzisława Marchwickiego, dyrektora byłego banku kredytowego, zmarła przedwczoraj w Warszawie. Urodzona w r. 1849, córka Ludwika Lempickiego, kasztelana i senatora Królestwa Polskiego, i Zofii z Dunin Wąsowiczów, długą część życia swego spędziła w naszym mieście. Dom pp. Marchwickich przez długie lata przodował we Lwowie we wszystkich kierunkach życia społecznego, a nieboszczyk, obdarzony niezwykłymi zaletami serca i umysłu, brała zawsze czynny i gorący udział w sprawach filantropijnych. Niejedna instytucja dobroczynna s. p. Marchwickiej zawdzięcza swoje istnienie, umiejętnemu jej poparciu i zabiegom o przysporzenie funduszy.

Serdeczna i uprzejma dla wszystkich, pozostawia po sobie w licznych gronach przyjaciół głęboki żal i niezatarte wspomnienie kobiety szlachetnej i dobrej.

**Tajemnicze zniknięcie 11.600 koron.** Pan Jakób Strol, właściciel domu bankowego, zgłosił się wczoraj do policyj z doniesieniem, że historia opowiedziana przez zatrudnionego u niego Zygmunta Nadla o zgubieniu przezeń, czy też o skradzeniu mu podjętych z dwóch banków pieniędzy, wydaje mu się wielce podejrzana i że jest on pewny, iż poprostu Nadel ukradł te pieniądze, a opowiedzianą historję wymyślił dla zamydlenia oczu poszkodowanemu. Policyja przeprowadziła wczoraj rewizję w mieszkaniu rodziców Nadla, u których on mieszkał, i znalazła 600 koron w banknotach. Wprawdzie nie można było stwierdzić, że pieniądze te pochodzą z kradzieży, mimo to pada tak silne podejrzenie na Nadla, iż sprawa oddano prokuratorowi, a Nadla odprowadzono do więzienia śledczego w sądzie karnym.

**Aresztowanie włamywacza.** Z Wiednia donoszą, że aresztowano tam niejakiego Ludwika Kosa, który dopuścił się licznych kradzieży z włamaniem we Lwowie, w Stanisławowie i w Czerniowcach.

**Nagła śmierć.** W Kolomyi, podczas zgromadzenia wyborczego, zwołanego przez moskalofów, zmarł nagle na sali przewodniczący tego zgromadzenia, X Grzegorz Tanniak, paroch w Berezowie wyższym.

**Od adwokata przemysłowego dra Hibla** otrzymujemy pismo, które oprócz jego sprawy osobistej, przynosi tak ważne przyczynki do sprawy publicznej i wyjaśnienia nastrojów, jaki wytworzyła w dolnych warstwach naszego społeczeństwa agitacja socjalistyczna, że uważamy za właściwe całe to pismo tutaj zamieścić. Opiewa ono jak następuje: Na podstawie sprawozdania z odbytego w Przemysłu dnia 11 bm. Zgromadzenia wyborczego, zamieszczonych w Nr. 21 z dnia 14 bm. *Dziesiąt Przemysłowego*, następnie w Nr. 62 z dnia 15 bm. *Głosu Lwowskiego*, a wreszcie w Nrze 12 z dnia 17 bm. *Głosu Przemysłowego* popiłem w powszechnie

podejrzanie, jakobym stanął na czele przemysłowej partji socjalistycznej lub przynajmniej zapisał się w jej szeregi i zaprzął w rydwan kandydatury p. dra Liebermana.

Wobec tego, dla rozwiania z jednej strony niezasadnionych podejrzeń, a z drugiej niepotrzebnych złudzeń, poczuwam się do obowiązku dać w tej sprawie zgodne z nagą prawdą wyjaśnienie i oświadczenie.

W ogłoszeniu, zwołującym zgromadzenie wyborcze dnia 11 bm., nie było ani słowa wzmianki, z którejby wnosić można, iż zgromadzenie to zwołuje partja socjalistyczna, i ja też nie znajduję jeszcze wszystkich tajników Przemysłu, o tem nie wiedziałem.

Otóż dnia 11 bm. przechodząc przypadkowo obok „Domu narodowego” i spostrzegłszy wiele osób tam śpieszących, a między nimi wysokich i niższych urzędników sądowniczych, pocztowych, koncyentów i poważnych obywateli, zdjęty ciekawością wszedłem do gmachu i do sali, gdzie zastałem w pierwszych rzędach grono wcale poważnych osób, między którymi usiadłem. — Zanim jeszcze miałem czas rozzejść się dobrze po sali, przystąpił do mnie pewien pan, którego przedtem nie znałem, a który mi się jako p. Nassenfeld, elektrotechnik, przedstawił i prosił mnie imieniem zgromadzonych o przyjęcie przewodnictwa. Ponieważ nigdy od żadnych posług obywatelskich się nie uchylałem, przeto, gdy całe zgromadzenie jednomyślnie powołało mnie na przewodniczącego, przyjąłem ten obowiązek i stałem się go spełnić bezstronnie, pozwalając każdemu „się wygadać” do woli, bo to ludzom lżej robi na sercu i tylko tym sposobem można się dowiedzieć, jakie właściwie prądy nurtują w danym zgromadzeniu. To też mówcy dawali nieograniczoną wolę swoim wyzwanym uczniom, a nawet jeden wzywał, aby wyduś wszystkich Polaków, za co otrzymał salwę oklasków i nawoływań „bravo” i „slawno”, a drugi głos zawałał, aby byłym posłowi dać bukiem.

Przekonawszy się po takich przemowach i po mowie kandydackiej p. dra Liebermana, że zgromadzenie temu rozchodzi się o wysunięcie kandydatury p. dra Liebermana, po zmyśleniu się już wszystkich mówców, zainteresowałem p. dra Liebermana w dwóch kierunkach:

- 1) czy wolec objawionego pesymizmu wierzy w żywotność przyszłego parlamentu;
- 2) jakie w razie wyboru zajęły stanowisko wobec reszty kraju.

P. dr. Lieberman na pierwsze pytanie odpowiedział potakująco, a na drugie, iż do Koła polskiego bezwarunkowo nie wstąpi, ale mimo to deklaruje się jako narodowy Polak.

Kiedy wywrzeli te ostatnie dwa sakramentalne słowa, poprzednia armatnia salwa oklasków i ogłaszające okrzyki „bravo” i „slawno”, towarzyszące każdemu dobitniejszemu słowu p. dra Liebermana, zamieniła się w jednej chwili w bardzo słabą tyralierkę, co inaczey być nie mogło na zgromadzeniu, które chwilę poprzedziła burza oklasków wynagrodziła mówcę, wzywającego do wyduśnienia wszystkich Polaków.

Na tem zgromadzeniu zamknąłem i wszyscy rozeszli się w spokoju bez odśpiewania tradycyjnego „Czerwonego sztandaru”, skosternowani zapewne ostatnim oświadczeniem p. dra Liebermana, który jednym zamachem przesyła partję socjalno-demokratyczną bezwarunkowo usłował przemienić na partję socjalną polsko-narodową, a siebie z socjalnego demokraty przedzierzgnąć w narodowego Polaka.

Co do mnie, odniosłem nadzwyczaj przykre i smutne wrażenie z tego zgromadzenia, bo przekażałem się, czem się karmi te szeregi biednych naszych robotników i jakim jadem zaprawia się ich serca, jeżeli Polak, w polskim języku, może wzywać do „wyduśnienia Polaków”. Ciekawa rzecz, czy powiedział Niemcy, gdyby na jakimkolwiek ich zgromadzeniu ktoś wzywał: „ausrotten alle Deutschen”. Ten okrzyk „wyduśnij Polaków” wskazuje, do jakiego stopnia socjalizm niemiecki wyszukuje socjalistów polskich, pozabawiając ich wszelkiej godności osobistej i narodowej i tworząc dla siebie z socjalizmem polskiego tylko pognojd dla swoich plonów, a p. dr. Lieberman nawet nie czuje, że on sam jest także ofiarą tego prądu. Jestem człowiekiem zawsze postępowym i zwolennikiem reform społecznych, równouprawnienia osobistego, narodowego i religijnego, najgorętszym poplecznikiem popleczenia doli ludu wiejskiego i robotniczego, a nawet uważam tę sprawę za najgłośniejsze zadanie przyszłej Rady Państwa, ale nie mogę się zgodzić w żaden sposób z taktyką „wyduśniania kogokolwiek”, lub wywalczania zdobywcy „nożem, pałą lub bukiem”. Z taką ideą nigdy się nie zgodzę i nigdy nie sprzeniewierzę się polskiej idei narodowej, dla której całe życie pracowałem.

Przekonałem się również z tego zgromadzenia, że p. dr. Lieberman nie może być powszechnym kandydatem miasta Przemysłu, lecz chyba tylko kandydatem partyjnym, gdyż według moich przekonań, każdy poseł Polak powinien wstąpić do Koła Polskiego, a dopiero w Kole Polskiem wolno mu rozwinąć walkę o swoje zasady i przekonania polityczne, jakoteż o ułożenie jak najlżejszego regulaminu, aby w tem Kole znalazło się miejsce dla wszystkich stronnictw polskich — Wszelki separatyzm uważam za marnowanie sił, a wstępowanie do klubów obcych uważam za poniżenie godności posła Polaka. Cóż bowiem by się działo, gdybyśmy mieli niezawisłą Polskę i niezawisły Sejm polski? czyż urządziłibyśmy nową Targowicę?

Powyższe wyjaśnienie i oświadczenie niechaj rozwieje wszelkie niezasadnione podejrzenia i niepotrzebne złudzenia, a w szczególności jakobym popierał kandydaturę p. dra Liebermana, bo tego czynić nie mogę głównie ze względu na jego taktykę partyjną.

Przemysł musi się jeszcze zdobyć na innego posła, któryby odpowiadał życzeniom powszechnym, a nie jednej tylko partji socjalistycznej.

Dr. Hibl.

Przemysł, dnia 17 marca 1907 r.

**Mizerya telefonowa.** W sprawie tysiącznych wadliwosci w służbie telefonów lokalnej i między-miastowej wniosła lwowska Izba handlowa i przemysłowa niedawno obszerny memoriał do dyrekcji poczty i telegrafów z prośbą o ich usunięcie. Podobny memoriał wniosł obecnie także „Centralny Związek galicyjskiego przemysłu fabrycznego”.

**Działaczka postępową.** *Kuwyer Polski* pisze: „Jest w Warszawie dama, działaczka postępową, wyzawczyni ruchu rewolucyjnego, apostołka równości, braterstwa, propagatorka koedukacji, uświadamiania i — pewnie — jedna z propagatorek wieców „etycznych”. Córka działaczki postępowej uczęszcza na „komplet” złożony z dzieci osób średnio-zamożnych, prowadzonych przez wychowawczą nauczycielkę. Ponieważ do kompletu brak było jednego dziecka, nauczycielka zgodziła się uczęszczać bezpłatnie córeczkę ubogiej przacki. Dziecko było bardzo pilne, pojętne, grzeczne, słowem — bez zarzutu. Gdy się jednak o udziale córki przacki w komplecie dowiedziała dama postępową, zaprotesto-

wała stanowczo i zagroziła rozliczeniem kompletu, gdyż córce jej „nie wypada uczyć się razem z przacką”. Nie pomogły izy i rozpac biednej dziewczynki, gdy się dowiedziała, że dalej uczyć się nie będzie. Musiała ustąpić, aby nie kompromitować córki damy postępowej. A dama postępową w dalszym ciągu walczy o równość.. słowem”.

**Podstęp socjalistów.** Singer, wódz socjalistów niemieckich, udał się do prezydenta parlamentu z prośbą, aby mu pozwolono odbyć zgromadzenie członków stronnictwa, a posłów do parlamentu, w jednym z sal komisyjnych. Prezydent zezwolił i zawiadomił zarząd gmachu, że tego to dnia i o tej a tej godzinie sala ta jest do dyspozycji p. Singera. Wtedy p. Singer urządził w owej sali w oznaczonym terminie zjazd redaktorów wszystkich socjalistycznych pism w całych Niemczech, korzystając z tego, że wszyscy posłowie socjalistyczni są także redaktorami pism socjalistycznych, ale nadużywając pozwolenia prezydenta, albowiem kilkudziesięciu redaktorów nie było wcale posłami. O tem zgromadzeniu, odbytem nielegalnie, bo bez uprzedniego zawiadomienia policyi, dowiedziała się władza i rozpoczęła dochodzenie karne przeciw p. Singerowi i jego przyjaciółom. Wtedy w radykalnej prasie berlińskiej powstał huzeck na temat, że nawet posłom nie wolno się zgromadzać w parlamencie. Jednak na prośbę prezydenta parlamentu dochodzenia policyjne przerywano.

**Karygodna nieostrożność.** Wczoraj popołudniu z poddasza domu przy ul. Akademickiej l. 8. spadła cegła i uderzyła w głowę terminatora ślusarskiego Gajewskiego, który pracował przy zakładaniu żelaznej rulety w oknie sklepowym w partezie tego domu. Chłopak ma pękniętą czaszkę i prawdopodobnie żyć nie będzie. Śledztwo policyjne wykazało, że cegłę ową zrzuciła przez karygodną nieostrożność służąca Anna Ryfak. Rozwiesiła ona białeja na strychu i otworzyła okienko strychowe, aby białeja pod przewiewem szybko wyschła; ażeby zaś okienko nie zamknęło się, położyła na framudze cegłę. Później chciała okienko zamknąć i, z tak zwykłą w naszych szlachy bezmyślnością, zamiast wziąć w rękę i odłożyć na bok, trąciła ją, nie zastanawiając się nad tem, że cegła spaść może na ulicę. Cegła rzeczywiście spadła i to nie szczęśliwie na głowę pracującego na dole chłopaka ślusarskiego. Annę Ryfak aresztowano i oddano pod śledztwo sądowne.

**Taniec bednarzy w Monachium.** Karnawalowe zabawy monachijskie cieszyły się niedługo wielką sławą i na ostatki zjeżdżało tam zwykle wielu byłowców świątecznych, jak obecnie zjeżdża do Rzymu lub do Nizy. Z czasem jednak zaczęły tracić zabawy monachijskie, zwłaszcza uliczne, jak pochody masek i kostiumów, korsa i t. d. na elegancji i pomysłowości, i dziś nikogo z lepszym smakiem zająć już nie mogą. Jedynym interesującym szczegółem monachijskiego karnawalu jest jeszcze tak zwany „Schäffertanz”, tj. taniec bednarzy. Ma on swoją historję, zapisaną u kronikarzy bawarskich. Najwcześniejsza wiadomość o „taniec bednarzy” pochodzi z r. 1463. Powstał zaś przy bardzo smutnej dla Monachium okoliczności. Oto w XV wieku pada na miasto zaraza „czarna śmierć”, która porwała setkami mieszkańców codziennie. Wszystko kryło się po domach i nikt nie miał odwagi wyjść na ulicę lub plac, aby się nie zarazić i nie wnieść w dom posiewu śmierci. Oczywiście skutek był jeszcze straszniejszy, potęgą śmierci rosła, miasto wydłubiało się szybko, a nastroj żalobny potęgował trwogę. Wreszcie zebrała się garstka majstrów i czeladników, należących do cechu bednarzy, która postanowiła podstępem zmniejszyć, o złe. Z muzyką na czele wyszli bednarze i obchodzili ulice. Śpiewano i grano wesołe pieśni, tańczono skoczne tańce; pijana wesołością wrzawa napelniała ulice i place, i zwolna wychylały się głowy z okien, potem pojedyncze postacie i wreszcie gromady wysypały się z domów i tłumy rozweselone towarzyszyły bednarzom w ich pochodzie. Po kilku dniach zaraza ustała i śpiesznie opuściła mury bawarskiej stolicy. Odtąd co siedm lat w czasie karnawalu zbierają się towarzysze bednarzy i obchodzą ulice i place Monachium i podobnie, jak w Krakowie cech włóczek ma przywilej urządzania uroczystości Konika zwierzyńczej, tak w Monachium cech bednarzy posiada prawo do odbywania tańców po ulicach, gospodach, browarach i lokalach Towarzystwa, za co otrzymują dzielni tancerze sowite podarunki w formie monety. Oczywiście pierwsze tańce odbywały się na dziedzińcach książąt panującego domu. Siedm lat temu obiecał im książę regent 1000 marek, jeśli dojdzie; obecnie, dotrzymując przyrzeczenia, obiecał podwoić sumę, jeśli za siedm lat znów będzie świadkiem starej uroczystości.

**Temperatura dnia 20 marca o godz. 7-mej rano** wyszła: w Galicji zachodniej +2, we Lwowie 0, w Tarnopolu —1, w Czerniowcach +2, w Wiedniu +8, w Sałzburgu +7, w Gracu +1, w Pradze +6, w Tryeście +8, w Abbazy +8, w Raguzie +11, w Budapeszcie +3, w Berlinie +2, w Hamburgu +4, w Monachium +5, w Zurychu +5, w Genewie +1, w Lugano +5, w Anglii +5, w Paryżu +6, w Biarritz +7, w Nizy +12, w północnych Włoszech +7, we Florency +8, w Rzymie +8, w Neapolu +12, w Palermo +14, w Madrycie +5, w Sztokholmie —1, w Petersburgu —1, w Wilnie +1, w Warszawie +1, w Moskwie —5, w Kijowie 0, w Odessie +2, w Serajewie +2, w Belgradzie +7, w Bukareszcie +3, w Sofii +2, w Konstantynopolu +1, w Atenach +12. (Temperatura według Celsiususa).

**Ofiary.** Dla nieszczęśliwej rodziny ościenniańskiego stolarza złożyła pani H. Cybulska ze Lwowa 10 koron.

**Stan powietrza.** T. o godz. 7 rano +2, w poł. +2 R. Bar. 765. Spada. Pogoda niepewna.

**Definicja.** — Proszę mamy, co to jest samorząd? — Gdy wyjdiesz za żonę, a wzmiesz dobrze w kluby swego małżonka i zaczniesz go wodzić za nos — to będzie właśnie twój samorząd.

**Widowiska i koncerty.**

**Repertuar teatru miejskiego.** Dziś: „Słuby” Stanisława Przybyszewskiego. — W sobotę popołudniu „Kupiec wenecki”, komedia Szekspira; wieczorem „Faust” K. Gounoda. — W niedzielę popołudniu „Moralność pani Dulskiej”; wieczorem „Stara baśń”, opera W. Zelenskiego. — W poniedziałek popołudniu „Jaś i Małgosia”, bajka opera Humperdincka; wieczorem „Sherlock Holmes”. — We wtorek „Cyrylik sewilski”, opera Rossini’ego. — We środę „Zygfryd” R. Wagnera.

**Filarmonia lwowska** nam komunikuje: Czeski kwartet Szewczyka, którego koncert zapowiadany jest na sobotę dnia 23-go marca, budzi rzeczywiste zainteresowanie wśród naszej publiczności. W dodatku program wspaniały, obejmujący dzieła Beethovena, Dworzaka i Glazounowa, zapewniają koncertowi zupełnie powodzenie. Kwartet czeski jest w całej Europie wityny entuzjastycznie,

a koncerty jego uznane są jako świetne zarówno w Wiedniu, jak w Paryżu, Berlinie i w Londynie.

**Repertuar teatru krakowskiego.** W sobotę „Śnieg” Przybyszewskiego. — W niedzielę popołudniu „Ach to Zakopane” C. Kraatza, wieczorem „Maż z grzeczności” Abrahamowicza i Ruszkowskiego. — W poniedziałek „Dziady” A. Mickiewicza.

**Colosseum Hermanow.** Od 16 do 31 marca, Kongres gwiazd artystycznych. *Walki zapasnicze kobiet w powietrzu.* *Daisy’s Kalifornian Trip*, wielka pantomina kalifornijska w 2 obrazach. *The 8 Biseras*, damski korpus trębaczy. *Jeane Antoinette*, gwiazda subretek koloratury. *Ach, ten Lolo!* groteska w 1 akcie. *Vitograph*, 10 nowości. W niedzielę i święta dwa przedstawienia: o godz. 4 i 8.

**Część ekonomiczna.** Wiedeń 20 marca.

(Z). Sfery giełdowe oczekiwały na pewne podwyższenia stopy procentowej w Berlinie i Londynie. Tymczasem na razie zadekretowane ono zostało.. w Paryżu. Już wczoraj, jak to zaznaczyłem, rozszła się w paryskich sferach giełdowych pogłoska, iż dyrekcja banku francuskiego podwyższy swą stopę procentową, a dziś potwierdziła się w zupełności. W każdym jednak razie nawet i po obecnem podwyższeniu przedstawia paryski targ pieniężny prawdziwie szczęśliwą oazę, gdyż obecna podwyższona stopa procentowa we Francji (3 1/2%) jest o 1 1/2% niższa, niż w Anglii, a o 2 1/2% niższa, niż w Niemczech.

Wiele charakterystyczną jest przytem ta okoliczność, że głównym powodem podwyższenia stopy procentowej we Francji jest nie to, że złoto ucieka z kraju, tylko to, że napływa do kraju mniej, niż zwykle. W styczniu 1905 napłynęło bowiem z zagranicy do Francji złota za 49 milionów franków, w styczniu 1906 za 59 milionów, a w styczniu bieżącego roku tylko za 13 milionów.

Na tutejszym targu była dziś żniżka ogólna, gdyż dziś dopiero rozbił się rokowań umgodowych wywarło swój ujemny wpływ. Uwagę zwracał zwłaszcza dotkliwy spadek kursu renty węgierskiej.

Dochody kolei Północnej za luty br. wykazują, w porównaniu z lutym 1906, w ruchu osobowym ubytek 78.700 koron, zaś w ruchu towarowym zwiększenie się o 228.800 koron. — Inne koleje państwowe w Austrii przyniosły w okresie od 1 stycznia do 28 lutego br. w ruchu osobowym 10,320,000 koron, a w ruchu towarowym 33,820,000 koron. W porównaniu z odpowiednim okresem roku ubiegłego jest ten rezultat korzystniejszy o 150,000 koron.

Z kolei. Z ważnością od dnia 1 marca 1907 wszedł w życie dodatek III do taryfy części II dla galicyjsko-wiedeńskiego związku kolejowego z 1 stycznia 1905, tudzież dodatek I do dodatku tejże taryfy.

**TELEGRAMY „PRZEGLĄDU”**

(Depesze poranne).

**Poznań.** Izba karna sąsądła członków głównego zarządu Straży za przekroczenie ustaw o zgromadzeniach, a mianowicie panów Kosielskiego, Dziembowskiego, Stychla, Mieczkowskiego i Mizerskiego na grzywny po 30 m.

**Wiedeń.** Rokowania umgodowe obu rządów przerwano na czas ferij świątecznych. Po świętach rozpoczną się znowu.

Sejm w Linzu uchwalił rezolucję wzywającą rząd do zupełnego rozdzielenia cłowego obu państw monarchii od 1 stycznia 1908 r.

**Londyn.** Z powodu obstrukcji prowadzonej przez opozycję w Izbie gmin, ostatnie jej posiedzenie zakończyło się wczoraj wieczorem po 27 godzinach obrad, prowadzonych bez przerwy.

**Paryż.** Komisja podatkowa uchwaliła jednomyślnie, że cudzoziemcy we Francji, nie zajmujący się przemysłem, ani handlem, mają płacić tylko podatek od pomieszkań w wysokości 10%, a mają być uwolnieni od opłat uzupełniających.

**Rzym.** Senat przyjął ustawę o zniesieniu cła od nafty.

(Depesze popołudniowe).

**Kraków.** Woda na Wiśle spada dziś ze 100 cm. na 120 cm. nad zerem. Niebezpieczeństwo powodzi uchyłone. Dziś znowu pada śnieg z deszczem.

Wychodźstwo robotników i robotnic do Prus wzmagają się z każdym dniem. Wczoraj i onegdaj przejechało przez Podgórze-Plaszów blisko 4000 robotników, w tem 40% kobiet. Bardzo wielu robotników ze Wschodniej Galicji. Urząd kolejowy oblicza, że ruskich robotników jedzie teraz tyle co polskich, gdy dawniej było zawsze więcej polskich.

**Sofia.** Dzienniki donoszą, że rząd francuski postawił jako warunek notowania nowej pożyczki bułgarskiej na giełdzie paryskiej, że Bułgaria zamówi broni za 25 milionów franków w fabryce w Creuzot.

**Warszawa.** Na ulicy zamordowano dwóch robotników, w skutek walk partyjnych.

**Ekaterynosław.** Wystrzelano z rewolwerów zabito onegdaj naczelnika warsztatów elektrycznych Wasilenkowa. Morderców ujęto.

**Petersburg.** Na dzisiejszem posiedzeniu dumy prezydent Gołowin odczytał między innymi sprawozdanie o wnioskach w sprawie unieważnienia wyborów z gub. penzeńskiej, tobojskiej i kałuskiej. Dalej odczytał podpisanie przez 32 posłów doniesienie o cielesnem obrażeniu ze strony policyi posła z gub. permskiej Sygowa; doniesienie jest poparte rozmaitymi dokumentami. Sprawa ta stanie na porządku dziennym następnego posiedzenia. W końcu prezydent oznajmił, że 87 posłów przedłożyło wnioszek w sprawie amnestyi.

**Moskwa.** Skazany na śmierć przez sąd wojenny za rabunek, włocianin Tolpiekin, zeznał, że brał udział w wyprawach bandyckich dlatego, iż go do tego namówił urzędnik policyi Kozłow, aby poznać się z rewolucjonistami i wydawać ich w ręce policyi. Kozłow dostarczał mu bomb i rewolwerów, i na piśmie mu dał zapewnienie, że nie będzie podlegał odpowiedzialności. Obrońcy prosili o wstrzymanie wykonania wyroku i odesłanie sprawy napowrót do sądu śledczego. Sąd odmówił, wówczas obrońcy wyszli z sali. Prokurator na to oświadczył, że z powodu braku obrony nie można sprawy rozstrzygnąć. Sąd posiedzenie swe odroczył.

**Petersburg.** Minister handlu zezwolił na odbycie w Petersburgu jeszcze w bieżącym roku międzynarodowej wystawy sportowej automobilów i motocyklów.

**HOTEL EUROPEJSKI.**  
Lwów — Plac Maryacki.  
ALBERT SZKOWRON.  
Przyjechali dnia 22 marca. W. hr. Borkowski z Krakowa. Pp. Puchalscy z Łańcuta. E. Michalowski z Doliny. W. Blochowska z Królestwa Polskiego. R. Stein i K. Deutscher z Wiednia. F. Ostrowska z Warszawy. S. Marmarosch z Kolomyi. Rotm. Wislocki ze Złoczowa. W. Kamiński z Jaworowa. P. Tauszyński z Bakowiec. T. Lepkowski z Czeszyny. S. Jasiński z Bóbrki. J. Podczaski z Sieniawy. Pp. Niezabitowsky z Lanek.

**HOTEL FRANCUSKI.**  
Lwów — Plac Maryacki.  
Restauracja. *Pokój do śniadania Wszelkie wina i delikatesy.*

Przyjechali dnia 22 marca. J. Krokowski z Jagiśnicy. F. Kowalski z Norymbergi. O. Past, F. Czapke, O. Ulyanowicz i W. Witzmann z Rzeszowa. H. Osterstetzer z Podwołoczysk. N. Schlusser i H. Hoffmann z Pragi. O. Mason z Stanisławowa. B. Ofidowicz z Tarnopola. W. Roja z Wysocka. G. Ołewski i J. Jułowski z Proskurowa. O. Pousar z Bielska. H. Uffenheimer, H. Drauchlar i K. Exel z Wiednia. W. Horodyski i G. Szura z Krakowa. E. Schey z Budapesztu. J. Blaszczak z Hyżnego. D. Wąsowiczowa z Sanoka.

**NADESLANE.**  
Rubryka ta nie pochodzi od Redakcji, nie bierze też cna za nią na siebie żadnej odpowiedzialności.

*Sergo glicy miodu* **Mydło** *kojarze i psz*  
czyste i delikatne.  
Wszędzie do nabycia.

**Budapeszt 21 marca.** (Giełda zbożowa). (Kursa w koronach i za 50 kilogramów). Pszenica na kwiecień 7.69—7.70, na maj 7.69—7.70, na październik 8.05—8.06; żyto na kwiecień 6.68—6.69, na maj 6.00—6.00, na październik 6.79—6.80; owies na kwiecień 6.79—6.80; kukurduza na maj 5.27—5.28, na lipiec 5.41—5.42. Rzepak na sierpień 13.80—13.90. — Oferty na pszenicę: mierna. — Ciepła kapna: mierna. — Usposobienie: silne. — Pogoda: piękna, wiatr.

**Wiedeń 22 marca.** (Giełda towarowa). Cukier 20.70—20.80, 20.50—20.60. Usposobienie spokojne. — Spiritus bez zmiany. — Nafta galicyjska bez zmiany.

**Giełda południowa (godzina 12 minut 50)**  
Wiedeń 22 marca  
Marki 117.90, renta majowa 98.58, węgierska renta koronowa 94.45, akcje: anstr. zakł. kredyt. 677.50, węg. zakł. kred. 796.00, anglobanku 312.00, unionbanku 584.00, bankvereinu 556.50, landerbanku 457.50, kolei państw. 669.00, lombardy 144.50, akcje kolei Elbthal 000.00, fabryki broni 551.00, tytoniowe 000.00, alpeiny 601.50, Rima Muranyi 655.00, prag. T. żel. 2562.00, losy tureckie 182.00, ruble 253.25 Usposobienie: bez ochoty.

5%, renta rosyjska na r. 1907 83.40.  
**Warszawa.** Listy zastawne 4 1/2%. Towarzystwa kredytowego ziemskiego w Królestwie Polskiem 88.90. Listy zastawne 5% m. Warszawy 88.20, także 4 1/2% 82.65.

1—ew 22 marca. (Z izby handlowej). Obliczenie w walucie koronowej

A

# KOBIETA ZASAD.

(Z angielskiego).

(Ciąg dalszy).

Nakoniec Tarwin wyrwał im się przecież, wskoczył na wóz i krzyknął jedynym wyrazem, jaki znał dotychczas w języku Hindów:

— Challo!

Na szczęście był to wyraz, który całe Indie uprawia w ruch swoim dźwiękiem, a który znaczy to, co nasze: „Naprzód!”

W taki sposób, przerywając wreszcie targ i kłótnię, wjechał Tarwin na pustynię Rajputana.

VI.

W pewnych warunkach cztery doby życia stanowią niewątpliwie całą wieczność. Tarwin ocenił i uznał tę prawdę, zsiadając wreszcie z wozu, zaprzęzonego w woły, po 96 godzinach jazdy z Rawut. Poza nim te godziny wyciągały się nieskończenie w jakiś szereg procesjonalny, osłonięty pyłem pustyni, brzmiały skrzypieniem osi niewysmarowanych i nawoływaniem nagiego woźnicy. 96 godzin! W ciągu tego czasu tam w Topazie mogły się wznosić fortunę i padać w proch. 96 godzin drogi palące, piaseczyste, wolnej, bez pośpiechu, jak gdyby czas nie płynął! Ależ tam w Ameryce wyrastały tymczasem miasta, a inne rozspalały się w gruz i zgliszcza, niemniej prawdziwe, jak ruiny Teb starożytnych! Niach się rodzą i giną, w z tymczasem skrzypi, a woźnica pali spokojnie nargile, lepiej nabite niżli armaty Maxima.

I podczas wszystkich tych popasów, odpoczynków, czekania, znużenia i powolnej jazdy, Amerykanin czuł, że w „drodże życia” wszystkie

obywatele Stanów Zjednoczonych wyprzedzają go z każdą chwilą, i zdawał sobie sprawę, że już nie odzyska znarowanego czasu, że ich nigdy nie doścignie.

Szare żorawie w czerwonych kapturach przechadzały się poważnie pod suchymi cierniami, kszuki i przepiórki zaledwie raczyły usnąć się z pod kopyt wołów, a raz widział pod cieniem gładkiej, lśniącej skały młode pantery, bawiące się jak małe koty.

Zaledwie wjechali z Rawut, gdy woźnica wyjął z pod siedzenia długą miecz żelazny i zawiesił sobie na szyi; broni ta w drodze służyła mu też dosyć często do zachęcania wołów przez ukięcie, aby nie ustawały. Tarwin zauważył, że każdy z napotkanych na drodze podróżnych miał na sobie broń podobną, nie wątpił jednakże, iż dobry amerykański rewolwer więcej znaczy w każdym wypadku, niż trzy stopy lichej stali. Razu jednego z okrzykiem radości zeskoczył z wozu, gdyż zdawało mu się, że widzi białym płótnem kryty wóz stepowy, tak dobrze znany ze wspomnień młodzieży; ale był to tylko ładunek bawełny, posuwający się ciężko i zwolna po stromej pochyłości.

A z góry słońce pali, wieczne słońce, bez chmurki, nieprzyjemnie niczem, gorące na poblakłym błękitnie! O wschodzie skały lśniły, jak diamenty, w południe piasek rzucił blask olśniewający, drżący barwami tęczy, o zachodzie złoto i purpura nieba rzuciła dziwne światło na szczyty i góry, a wraz z ciemnością nocy zrywał się wiatr chłodny, suchy i przejmujący.

Wśród tych widoków i cudów natury Tarwin zrozumiał, co znaczy „blask wschodu”. Leżąc na wozie i patrząc na wzgórze, miał wrażenie, że to stos drogich kamieni: szafirów, ametystów i rubinów, pośród których doliny mieniły się mglisto barwą mlecznych opalów. Co do zdobycia naszyjnika, przyrzeczonego

pani Mutrie, ułożył sobie plan bardzo prosty: naszyjnik kupi za gotówkę, a po powrocie do kraju zaciągnie pożyczkę miejską na pokrycie tego długu — nie tłumacząc się z niego naturalnie. Gdyby cena naszyjnika była zbyt wysoka — utworzy się syndykat.

Tak marzył, leżąc na trzęsącym wozie i co jakiś czas zwracając się myśla do Kasi. Gdzie też mogła być teraz? Zapewne w Bombaju, wypoczywała po trudach podróży i otrzymywała od swojej zwierzechności niezbędne objaśnienia i wskazówki, dotyczące jej przyszłej misji. Za kilka dni przybędzie niezawodnie do Rhatory i tam go już zastanie. Wyobraził sobie, jak będzie zdziwiona, i to go pobudzało do głośnego śmiechu.

Nazajutrz po rozmowie z panią Mutrie opuścił Topaz i nocnym pociągiem udał się do San Francisco, nie mówiąc nawet Kasi o swoich zamiarach. Stojąc na ganku wagonu, rozmawiał ze znajomym nadkonduktorem i obejmował ostatnie spojrzeniem nspione drogie miasto, którego pomyślności śpieszył szukać tak daleko. Od niechęcia opowiadał nadkonduktorowi, częstując go cygarem, i zastrzegając sobie tajemnicę, że wezwano go nagle do Alaski w sprawie nowo odkrytych bogactw min złota. Po tem zwierzeniu mógł być zupełnie spokojny, że jutro całe miasto wiedzieć będzie o celu jego tajemniczej wyprawy, która poruszy wszystkich, ciekawki i stanie się przedmiotem najsprzeczniejszych sądów.

Na chwilę zakłopotano go jeszcze pytanie, dotyczące powrotu i przyszłych wyborów, ale i pod tym względem uniał dać odpowiedź tak szeroko objaśniającą, że sam nawet nie był w stanie jej zrozumieć.

Ale w duszy nie był pewien, jak to będzie i czy pani Mutrie raczy dotrzymać mu słowa i dać znać telegraficznie do Rhatory

o rezultacie głosowania. W Topazie, a właściwie na całej kuli ziemskiej, ona jedna wiedziała, dokąd pośpieszył, i miała jego adres, a ponieważ zdawała się interesować zarówno powodzeniem jego na wyborach, jak przeudownym zawartym z nią układem, Tarwin postanowił, ile się uda, skorzystać z jej dobrej woli.

Przebywszy wreszcie dosyć wąskie przejście między dwoma wzgórzami, skrzypiący i trzęsący się ekwipaż stanął przed budynkiem zupełnie podobnym do dworca w Rawut. Był to podwójny sześcian, kryty czerwona dachówka i — serce uderzyło Nikowi gwałtownie, kiedy ujrzał przed sobą ludzi białych. W lekkich miejscowych strojach siedzieli spokojnie na wyplatanych krzesłach na werandzie, każdy obok skórzanej, dosyć zniszczonej walizki.

Tarwin wyskoczył z arki czy klatki ruchomej, z trudem prostując swoje długie nogi i osłaniając się obłokiem kurzu, leżącego na jego sukniach grubą warstwą. Ten sam pył miał na twarzy, na rękę, na ciele, ostry, palący, przykry. Jednocześnie atak kaszlu przetrwał mu okrzyk radostny: — Dzięki Bogu!

Krzusząc się i przecierając oczy, wszedł do sali.

— Dobry wieczór! Czy można dostać co do picia?

Nikt się nie ruszył, ale ktoś zawołał: — Garson!

Niemłody już krajowiec, spowity w żółte tkaniny, zapytał jednocześnie:

— Jakiego domu jesteś pan przedstawicielem?

— Patrzcie państwo! — zawołał zdumiony Amerykanin, słysząc zwykłą formułkę agentów handlowych.

Ale radość spotkania ludzi swojej rasy zagłuszyła natychmiast wszelkie inne wrażenia, instynktownie zbliżył się do siedzących

postaci i chodząc od jednego do drugiego kręsił, ścisnął z zapalem dłonie Europejczyków.

Zarazem jednak — także mimowolnie zaczął porównywać w myśli Wschód i Zachód, zadając sobie pytanie: czy te pochmurne, lewnie istoty należą do tej klasy ludzi, co zwykli goście amerykańskich „tables-d'hôte”?

Wtem raptowny ból w nogach przypomniał mu podróż. Może i oni przybyli tu wyszyscy w podobny sposób, a jeżeli tak jest, to nie parodi, lecz współuczucie budzić muszą.

Wychylił do dna podany mu kubek wody sodowej z jakąś ponozawą esencją i rzucił się na wolne krzesło, w dalszym ciągu obserwując milezących sąsiadów.

— Ktoś mnie pytał: jakiej firmy jestem przedstawicielem? — odezwał się po chwili. — Reprezentuję sam siebie, gdyż odbywam tę podróż dla własnej przyjemności.

Nie dokończył zdania, kiedy pięciu ludzi wybuchnęło zgodnym śmiechem, z zapalem nieszczęśliwych, którzy już od dawna nie mieli powodu do tak szczerzej wesołości.

— Dla własnej przyjemności! — powtórzył znów któryś. — Dla własnej przyjemności! Ależ szanowny panie, pomyśleś się chyba w wyborze kierunku?

— Niezrównana przyjemność! — wołał drugi gorzko. — Można umrzeć, nim tutaj rozpozcziesz interes, dla którego musiałeś przejechać pół świata.

— Prędeż z kamienia kroplę krwi wyciśniesz, niż tu z tych mumi! jakieś żywe słowo. Piętnaście dni już czekam! — uskarżał się trzeci.

— Ależ daczego, na żywego Boga! — zawołał Tarwin, całkiem ogłuszony.

(Ciąg dalszy nastąpi).

# DEZODOR

niezbędny w każdym domu, hotelach, szpitalach i urzędach jeden jedyny środek służący do odwaniania i desynteckcji naczyń nocnych, spluwaczek, miejsc ustępowych, stajen i t. d. który mimo XX. wieku nie został wynaleziony dla higieny, obecnie jest i będzie od dnia 1-go kwietnia w oznaczonych aptekach i droguerych do nabycia. Bliższe informacye wyjdą w najbliższych dniach.

Handel win i delikatesów  
**Ludwika Juliusza Stadtmüllera**  
przy pl. Maryackim 5

Hotel Francuski

Wódki wyrobu własnego  
1/2 butelka 3 K. — 1/2 butelki 1'60 K.

## PATENTY

wszystkich krajów wjedynym i spieniężna

### M. GELBHAUS,

Inżynier i zaprzysiężony rzeczoznawca  
Wiedeń VII, Siebensterngassa 7,  
(naprzeciw c. k. urzędu patentowego.)

### Gdy rozmokną drogi

skutkiem wiosennych roztopów, będzie to, co każdego roku, że albo się nawozów sztucznych nie kupi, albo ich zwiast i użyć nie będzie można. Prosimy więc bardzo P. T. Gospodarzy o korzystanie z zamierzonych dróg i możliwie najrychlejsze zamawianie naszych sztucznych nawozów.

**I. Gal. Towarzystwo Akcyj. dla przemysłu chemicznego Lwów, Akademicka 8.**

W sali Jad Charuzim ul. Bernsteina  
W Piątek 22 marca 1907 na ogólne żądanie. II. Gościnny występ wiedeńskiego tow. operkowego.

## Wesoła wódka

(Die Lustige Witwe)  
Bilety wczesniej do nabycia w biurze Dzienników Buchstaba ul. Karola Ludwika 21.

## Na wiosnę 1907

nasiona leśne, flance leśne na żywoptoty

### Drzewa owocowe

Produkcya nasion i Szkolki leśne i owocowe  
Zassów pod Czarną.

Cennik ilustrowany opłatnie i odwrotnie.

## NAJLEPSZE NASIONA

rolne — warzywne — kwiatowe — poleca

### M. WOLIŃSKI

Lwów, pl. Maryacki 3.

## Na wszystkie

bez wyjątku pisma codzienne miejscowe, zamiejscowe, wiedeńskie i zagraniczne, tygodniki, ilustrowane artystyczne, pisma humorystyczne, mody, żurnale, przyjaźniacze prenumeratę z dostawą w wstępnym lub wyjątkowo na prośbę po cenach redakcyjnych

### Ajencya dzienników i ogłoszeń Sokółowskiego

Lwów, pasaż Hausmana 9.  
Ogłoszenia do wszystkich pism najtańszej.

### Kapitał

posiadać losów, zechcą założyć numer okazowy „Gazety handlowej”. Abo numer od dnia do końca 1907 włącznie z rocznikiem finansowym wynosi 4 korony.

**Kalafory** piękne różn. sznuka 40—60 halery wysyta **Antoni Klimowicz** Lwów.

### Pierścionki, obrączki,

wyroby ze złota i srebra poleca od 11 lat znana firma

**Jan Wojtych, złotnik**  
zaprzysiężony znawca sądowy Lwów, Akademicka 8.

### Ekonom

z dobrymi świadectwami poszukuj prasydy na ordynary od 1 kwietnia. Laskawe zgłoszenia pod **A. B.** p. rest. Krosno.

### Ogrodnik

znanym na ordynary do większych ogrodów. Za-kawę zgłoszenia pod **Ogrodnik** ulica św. Piotra 31 Lwów.

### Kto chce żyć

bardzo długo i zawsze być zdrowym, niech zjada dziennie trzy łyżki prawdziwego miodu Miod (twardy 5 kgr. 6 kor., wazyas miodoborów) (jesto bityny) 6 koron 60 hl franco. Własne pasieki **Korzelewicz** em. nauczyciel lwanezany.

### Są do sprzedania

2-miesięczne pieki prawdziwej rasy Owczary. Wiadomość u dozorczy, Pijarów 25.

### Cukiernia Krakowska

Troczyńskiego Lwów, Fredry 4.  
poleca znakomite ciasta świąteczne od korony, torty po guldenie, Cukrów deserowych 80 centów funt.

### Maszynki do tartis,

do siekania mięsa, młynki do maku, siki do szynki, noże stołowe, deserowe, do mielenia, do ciast i kuchenne poleca **Fr. Chladek**, magazyn wyrobów żelaznych, metalowych Lwów, Rynek 45.

### Pierwsze centralne biuro

nauczycielskie Budyńskiego Lwów, Rynek 29 pasaż Andriego.

### Dostarczamy bezinteresownie

doktorowy personal biurowy, gospodarczy, lasowy, służbę, górzelników, rzemieślników, administratorów, rządców, agronomów, nauczycieli, bony, gospodynie, klucznice. Przeprowadzamy lupna, sprzedaż dzierżawy, interesu przemysłowe, pożyczki. Zastępowo firm krajowych i zagranicznych. Informacye w sprawach prywatnych osobistych, urzędowych. Porada wychodźcom do Ameryki.

### Konces. Ajencya Pachole

urzędnika w. p. Lwów, Ormiańska 30.

### PUDER LOTOS

Najnowszy tryumf postępowej kosmetyki! Konserwuje skórę i na jejże karnęcy naturalną i świeżą. Przylega znakomicie i jest pod gwarancją nieszkodliwy. Główny skład: **Laborator. Kosmet. Reforma** we Lwowie 3-go Maja.

### Pierścionki

obraczki ślubne, szpilki białotowe, ws elkie wyroby złote i srebrne poleca **Franciszek Kwasiński**, plac Halli 8. Przyjmując wszelkie obrotki i replacje.

### Zarząd pański A. Kraińskiego

w Jeżerzanach k. Czortkowa, wysła w pięciokilowych blaszankach wszystkie opłatnie, prawdziwy lipcowy miod w cenie 6 K. 55 h., a wyborowy miod lipowy w cenie 7 K. Wysyta również miody pitne, odszczepione na kilka wystawach, a to stowory, kaszelański, królewski i miody pitne owczary, jak Bokrówczak, Malinaki, Dereniak, Winiak, Wignroniak, Ożybiak itd. w pięciokilowych blaszankach wszystko opłatnie w cenach od 6 K. 40 h. do 6 K. 80 h. Cenniki na żądanie franko.

### Kupony i wyl. obligacje

wypłaamy bez potrącenia. Kupno i sprzedaż efektów i monet. Ws elkie zlecenia bankowe. Losy na spłaty. D. in bankowy

### Schütz i Chajes Lwów,

pl. Maryacki 7. (obok pasaż Mikolascha).

### Utrzymuje na składzie czasopi-

sma zagraniczne

### Francuskie humorystyczne:

Fin de siècle, Frou-Frou, Jean qui rit, Journal p. tous, Rire, Rire et galanterie, Sourire, Vie en culotte rouge, Bibliothèque mod.

### Angielskie:

Frys Magazine, Strand Magazine, Wide World Magazine, Current Literature, Ladies Field, The King and his Navy a. Army, Outing, The Tatler.

### Włoskie:

Domenica del Corriere.

### Rasyjskie:

Oswobodzenie, S ut (humoryst.)

### Sokołowskiego

Biuro daionników, ogłospim i ogłospim. Lwów, Pasaż Hausmana 9.

### Biuro dzienników Sokółowskiego we Lwowie

Pasaż Hausmana  
przyjmuje prenumeratę na Tygodnik polityczny społeczny i literacki

## KRESY

wychodzący w Kijowie od 1 stycznia 1907.  
Prenumerata we Lwowie 9 kor. półrocznie, na prowincję 10 kor. półrocznie.

### Północno niem. Lloyd

(Norddeutscher Lloyd)  
Generalna Agentura dla Galicyi we Lwowie: Pasaż Hausmana 9.

Bezpośrednie połączenia przewozowe, cesarskimi poczesnymi, i pocztowymi parostatkami.

### Do Stanów Zjedn. Ameryki:

(Nowego Jerku; Baltimore; Galvestonu) Kanady; i Razylii; Argentyny (Buenos Aires) Australii; Japonii, Chin etc.

Bilety kolejowe do każdej stacyi Północnej Ameryki. Karty okrężne do jazdy „Na około świata” Wszelkich wyjaśnień w sprawach podróży tak lądowych jak i morskich udziela i sprzedaje bilety: **Generalna agentura Półn. niem. Lloyd'a we Lwowie** Pasaż Hausmana 9.

### Kawiarnia Amerykańska

Codziennie koncert muzyki wojskowej.  
Przebieg o 9. godzinie wieczorem.

### Wydawnictwo Księgarni Polskiej B. Połonieckiego we Lwowie.

### Polskie przewodniki podróży

Zadaniem tego wydawnictwa jest wyrugować z rąk polskich turystów prawie wyłącznie używane obce przewodniki i przez dostarczenie im znakomicie opracowanych, doborowych polskich artystyczno-informacyjnych przewodników uczynić obce zupełnie zbędzonymi. Zaopatrzone w plany i mapy wzorowo wykonane stoją te polskie przewodniki na wysokości najlepszych tego rodzaju wydawnictw zagranicznych i czynią zadość najwybredniejszym wymagom natury praktycznej, czy artystycznej.

Przewodnik po Rzymie, z planem miasta Kor. 3.—  
Przewodnik po Wenecyi i wyspach okolicznych, z planem miasta. Kor. 3.  
Przewodnik po Włoszech południowych i Sycylii, z 11 planami miast i mapami geograficznymi. Kor. 6.—  
Przewodnik po Neapolu, z trzema planami. Kor. 3.—  
Przewodnik po Herkulanum, Pompei i Capri, z planem wykopalisk Pompei. Kor. 2.—  
Przewodnik po Palermo, z planem miasta. Kor. 2.—  
Przewodnik po Tatrach, z 3 mapami. Opracował Janusz Chmielowski. Kor. 6.—  
Przewodnik po Tatrach zachodnich, z mapą. Opracował Janusz Chmielowski. Kor. 3.—  
Przewodnik po Lwowie, z planem miasta. Kor. 2.—

## !!Już wyszedł!!

# Kuryer kolejowy

Ważny od 1. stycznia 1907.

Rozkład jazdy pociągów osobowych pospiesznych w Galicyi i Bukowinie.  
Połączenia do miast do miejsc kąpielowych oraz ceny biletów do wszystkich stacyi.  
Cena 30 hal. z przesyłką 35 hal.  
Do nabycia w Biurze Dzienników we Lwowie Pasaż Hausmana 9 we wszystkich trafikach.